
М И Н И С Т Е Р С Т В О 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минсельхоз России) 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
ПА. КОСТЫЧЕВА» 
(ФГБОУ ВО РГАТУ) 

П Р И К А З 

d?/ М . ЯЛАА. № 
Об установлении размера платы 
за проживание в студенческих 

общежитиях ФГБОУ ВО РГАТУ 

В связи с изменением тарифов на коммунальные услуги с 01 декабря 2022 года, на основании 
Жилищного кодекса Российской Федерации, положений Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлений Правительства РФ от 
06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», от 14.11.2014 г. № 1190 «О правилах 
определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений в 
общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии», приказа Минсельхоза России 
от 18.11.2014 г. № 455 «О максимальном размере платы за пользование жилым помещением (платы 
за наем) в общежитии для обучающихся по основным образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период прохождения 
промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным образовательным программам по 
заочной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации», постановлений ГУ РЭК Рязанской области от 31.05.2013 г. № 69 
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному, горячему 
водоснабжению и водоотведению на территории Рязанской области», от 11.12.2018 г. № 312 
«Об установлении тарифов на питьевую воду в сфере холодного водоснабжения, водоотведение для 
потребителей гарантирующей организации МП «Водоканал города Рязани», от 10.11.2016 г. № 185 
«Об утверждении нормативов расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды для 
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на территории Рязанской 
области», от 19.12.2018 г. № 424 «Об установлении тарифов на горячую воду для потребителей 
МУП «РМПТС», от 31.05.2013 г. № 70 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных 
услуг по электроснабжению на территории Рязанской области», от 24.11.2022 г. № 328 
«Об установлении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненным к нему 
категориям потребителей на территории Рязанской области», от 18.12.2008 г. № 197 
«Об утверждении нормативов потребления природного газа населением Рязанской области на 
бытовые нужды», от 22.11.2022 г. № 121 «О розничных ценах на газ природный, реализуемый 
населению», от 19.06.2015 г. № 60 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг 
по отоплению на территории Рязанской области», от 19.12.2018 г. № 422 «О тарифах на тепловую 
энергию для потребителей МУП «РМПТС», от 12.12.2018 г. № 336 «О тарифах на тепловую 
энергию для потребителей федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования "Рязанский государственный агротехнологический университет 
имени П.А. Костычева», от 27.12.2018 г. № 475 «О нормативах накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Рязанской области», от 28.11.2022 г. № 409 «Об установлении предельных 
единых тарифов на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными 
отходами ООО «Эко-Пронск» на территории Рязанской области», постановления Администрации 
города Рязани от 30.10.2018 г. № 4233 «Об установлении размера платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 



и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, в 
том числе специализированного жилищного фонда в городе Рязани», постановления Губернатора 
Рязанской области от 09.12.2021 г. № 95-пг «О предельных (максимальных) индексах изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях 
Рязанской области на 2022 год», Положения о студенческом общежитии ФГБОУ ВО РГАТУ 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Установить с 1 декабря 2022 г. размер платы за проживание в студенческих общежитиях 
№№ 1,2,3,4,5 ФГБОУ ВО РГАТУ за один месяц для обучающихся ФГБОУ ВО РГАТУ: 

Сумма оплаты в месяц, руб./чел. (в т.ч. НДС) 
№ 
п/п 

Наименование услуг Номер общежития № 
п/п 

1 2 3 4 5 

1. 

Размер платы для обучающихся по основным 
образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по очной 
форме обучения и на период прохождения 
промежуточной и итоговой аттестации по заочной 
форме обучения (за 6 м2), всего, в т.ч.: 

892,74 895,37 787,39 1103,53 1042,82 

плата за пользование жилым помещением (плата за 
наем) 

25,74 27,42 27,42 41,81 45,68 

плата за коммунальные услуги всего, в т.ч.: 867,00 867,95 759,97 1061,72 997,14 

холодное водоснабжение 59,95 59,95 59,95 95,91 71,93 

горячее водоснабжение 275,36 285,08 211,07 337,70 285,08 

водоотведение 133,57 133,57 133,57 213,71 160,28 

электроснабжение 146,66 146,66 146,66 241,76 220,00 

газоснабжение 49,10 49,10 49,10 - 73,65 

отопление 131,56 122,79 88,82 101,84 115,40 

обращение с ТКО 70,80 70,80 70,80 70,80 70,80 

2. 

Размер платы для слушателей дополнительного 
профессионального образования, слушателей 
подготовительных курсов (за 6 м2), обучающихся 
(учащихся) по дополнительным 
общеобразовательным (общеразвивающим) 
программам всего, в т.ч.: 

1 493,42 1 507,45 1 325,45 1 279,30 1 506,12 

плата за пользование жилым помещением (плата за 
наем) 

51,48 54,84 54,84 55,74 60,90 

плата за коммунальные услуги всего, в т.ч.: 1 441,94 1 452,61 1 270,61 1 223,56 1 445,22 

холодное водоснабжение 119,89 119,89 119,89 119,89 119,89 

горячее водоснабжение 550,72 570,16 422,13 422,13 570,16 

водоотведение 267,14 267,14 267,14 267,14 267,14 

электроснабжение 220,00 220,00 220,00 241,76 220,00 
газоснабжение 81,83 81,83 81,83 - 81,83 
отопление 131,56 122,79 88,82 101,84 115,40 
обращение с ТКО 70,80 70,80 70,80 70,80 70,80 

2. Установить с 1 декабря 2022 г. размер платы за проживание в студенческих общежитиях 
№№ 1,2,3,4,5 ФГБОУ ВО РГАТУ, за один месяц для иных проживающих: 

Сумма оплаты в месяц, руб. ( в т.ч. НДС) 
№ 
п/п Наименование услуг Номер общежития 

1 2 3 4 5 

1. Плата за пользование жилым помещением (плата за 
наем), руб./м2 

8,58 9,14 9,14 9,29 10,15 

2. Плата за коммунальные услуги: - - - - -

холодное водоснабжение, руб./чел. 119,89 119,89 119,89 119,89 119,89 



горячее водоснабжение, руб./чел. 550,72 570,16 422,13 422,13 570,16 

водоотведение, руб./чел. 267,14 267,14 267,14 267,14 267,14 

газоснабжение, руб./чел. 81,83 81,83 81,83 - 81,83 

отопление, руб./м2 38,87 36,28 26,24 30,09 34,09 

обращение с ТКО 70,80 70,80 70,80 70,80 70,80 

электроснабжение, руб./чел.: Для общежитий №№ 1,2,3,5: 

Количество проживающих 

1 чел. 2 чел. 3 чел. 4 чел. 5 чел. 
(и более) 

1 комната 455,71 282,85 220,00 178,09 157,14 

2 комнаты 586,66 366,66 282,85 230,47 199,04 

3 комнаты 665,23 413,80 319,52 261,90 225,23 

4 комнаты (и более) 722,84 445,23 345,71 282,85 246,19 

Для общежития № 4: 

электроснабжение, руб./чел.: Количество проживающих 

1 чел. 2 чел. 3 чел. 4 чел. 5 чел. 
(и более) 

1 комната 501,83 311,36 241,76 194,14 172,16 
2 комнаты 593,41 366,30 285,71 230,77 201,47 

3 комнаты 648,35 402,93 311,36 252,75 219,78 

4 комнаты (и более) 688,64 428,57 329,67 267,40 234,43 

3. Г л а в н о м у бухгалтеру Е .Н. П а н к р а т о в о й осуществлять н а ч и с л е н и е и в з и м а н и е п л а т ы за 
п р о ж и в а н и е в с т у д е н ч е с к и х о б щ е ж и т и я х в соответствии с н а с т о я щ и м приказом . 

4. К о н т р о л ь и с п о л н е н и я п р и к а з а возлагаю на проректора по А Х Р С.В. К о р н и л о в а . 

Приказ вносит: 
начальник отдела 
планирования и 
анализа 

А.Н. Кузнецова 

1Н < 0 Ш Дат» 

Ректор 

Согласовано: 

Проректор по АХР 

Главный бухгалтер 

Председатель совета 
обучающихся 

Председатель первичной 
профсоюзной 
организации студентов 
ФГБОУ ВО РГАТУ 

А.В. Ш е м я к и н 

Дата 

с . в . Корнилов б ^ - / ? . 1 ^ 2 г 

Е.Н. Панкратова £/, Ц ,191 /_ 

М.В. Евсенина o f j i j m . 

Н.М. Новиков о/Л.ЪОАД* 


		2022-12-01T14:36:21+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА"




